
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

IplanRIO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Ativo Realizável a Longo Prazo

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 117.651.763,88  126.071.396,80 

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

 70.824.473,52 

 111.782.156,78 

 72.332.130,00 

 24.187.158,74  10.302.431,12 

 149.961.936,39  158.941.873,63 SALDO PATRIMONIAL

 0,00 

 64.954.866,42 
 0,00 

 66.462.522,90 

Caixa e Equivalente de Caixa
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

 120.201.789,70 
 5.869.607,10 

 111.782.156,78 
 5.869.607,10 

 16.877.168,09  14.869.982,03 

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo

 11.261.373,99 
 4.636.034,17 

 25.166.918,67 

 5.922.043,91 
 940.300,69 

 18.310.068,55 

 41.064.326,83  25.172.413,15 

 0,00  0,00 

TOTAL DO PASSIVO  41.064.326,83  25.172.413,15 

Resultados Acumulados  155.705.664,32  171.044.443,19 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  171.044.443,19  155.705.664,32 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Balancete Patrimonial

29/12/2021 15:41DATA DE EMISSÃO:

Fundo Orçamentário Especial da PGM

1Página:EXERCÍCIO: PERÍODO: NOVEMBRO2021 /

Imobilizado

Bens Imóveis  64.954.866,42  66.462.522,90 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  37.185.015,62  45.465.402,16 

 229.579.688,94 

 31.441.287,69  33.362.832,60 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 

TOTAL  228.211.278,84 TOTAL  228.211.278,84  229.579.688,94 

 64.954.866,42  66.462.522,90 

PASSIVO PERMANENTE

 120.201.789,70 

1


