Fundo Orçamentário Especial da PGM Balancete Patrimonial

EXERCÍCIO: 2021 PERÍODO: NOVEMBRO DATA DE EMISSÃO: 29/12/2021 15:41 Página: 1 / 1

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	126.071.396,80	117.651.763,88	PASSIVO CIRCULANTE	41.064.326,83	25.172.413,15
Caixa e Equivalente de Caixa Demais Créditos e Valores a Curto Prazo	120.201.789,70 5.869.607,10	111.782.156,78 5.869.607,10		11.261.373,99 4.636.034,17 25.166.918,67	5.922.043,91 940.300,69 18.310.068,55
ATIVO NÃO CIRCULANTE Ativo Realizável a Longo Prazo	64.954.866,42 0,00	66.462.522,90 0,00	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
Ç	,	·	TOTAL DO PASSIVO	41.064.326,83	25.172.413,15
Imobilizado Bens Imóveis	64.954.866,42 64.954.866,42				
			ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Resultados Acumulados	155.705.664,32	171.044.443,19
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	155.705.664,32	171.044.443,19
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	37.185.015,62	45.465.402,16	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	31.441.287,69	33.362.832,60
TOTAL	228.211.278,84	229.579.688,94	TOTAL	228.211.278,84	229.579.688,94
ATIVO FINANCEIRO	120.201.789,70	111.782.156,78	PASSIVO FINANCEIRO	24.187.158,74	10.302.431,12
ATIVO PERMANENTE	70.824.473,52	72.332.130,00	PASSIVO PERMANENTE	16.877.168,09	14.869.982,03
SALDO PATRIMONIAL	-			149.961.936,39	158.941.873,63